⁶ [“ Ut veteri legi Judæis, sic et ab ipsis Apostolis, Judæorum infirmitate tunc temporis consulentibus, (Act. xv.) Gentilibus conversis præcipitur, ut ab immolatis, suffocatis, et sanguine abstinerent; quod Apostolorum decretum hoc Canone renovatum videtur, adjecta insuper certa transgressoribus pena, clericis quidem depositione, excommunicatione laicis. Et Ecclesiam quidem primitivam, tam Occidentalem, quam Orientalem, hoc inviolatum diu observasse, e veterum testimoniis luctuenter patet. Tertullianus, *Eru-bescat*, inquit, *error vester Christianis, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui prop-terea quoque suffocatis et mortici-nis abstinemus, ne quo sanguine contaminemur vel intra viscera se-*

pulto. Tert. Ap. cap. ix. [p. 10, A, B.] Origenes, Τὰ δὲ πνκτὰ, τοῦ αἵματος μὴ ἵκησθίντος, (ὅπερ φασὶν εἶναι τροφὴν δαιμόνων τρεφομένων ταῖς ἀπ' αὐτοῦ ἀναθυμάσισιν) ἀπαγορεύει ὁ λόγος, ἵνα μὴ τραφῆμεν τροφῆ δαιμόνων τάχα τιῶν τοιστάν πνευμάτων συντραφοσμίνων ἡμῖν, ἵνα μεταλαμβάνωμεν τῶν πνκτῶν· ἵνα δὲ τῶν εἰρημένων περὶ τῶν πνκτῶν σαφὲς εἶναι δύναται τὸ πιοὶ τῆς ἀποχῆς τοῦ αἵματος. Orig. cont. Cels. lib. viii. [cap. 30, tom. i. p. 763, C, D.] Minucius Felix, *Nobis homicidium nec videre fas est, nec audire, tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum in cibis sanguinem noverimus.* Minut. Felic. Octav. [cap. xxx. Gall. Bib. Patr. tom. ii. p. 308.] Clemens Alexandrinus, Οὐδὲ γὰρ θρυῦν αἷμα τοῖς ἀνθρώποις θίμεις, οἷς τὸ σῶμα

Ac propterea nihil huic Canoni objecit, præter rationem ei hujus interdicti redditam, Τοῦτο γὰρ ὁ νόμος ἀνεῖπεν, *Hoc enim lex prohibuit.* At veri, inquit, *Apostoli hujusmodi rebus vesci Christianos retuerunt, ad vitandum Judæorum scandalum, non ob legis ipsius auctoritatem, quam hac in parte a Christo Domino abrogatam luculentissime passim docent.* Hæc autem objectio nostram opinionem nequaquam attingit, qui scilicet hunc cæterosque hujusce collectionis Canones non ab ipsis Domini Apostolis, sed a primitiva tantum Ecclesia aliquot post Apostolos annis, conditos collectosque asserimus. Sed observare nihilominus liceat, quod lex hoc in loco memorata de Apostolica de hac re Hierosolymis edita, æque ac de Mosaica intelligi possit: quodque, si de antiquissima lege, quæ hujusmodi rebus vesci prohibuit, intelligatur, ea diu ante Mosaicam, sive cæremonialem lata fuit. *Hoc enim e septem est Noachidarum, ut vocantur, præceptis.* Sic enim

Gen. ix. 4.

אך בשר כנפשו רצוי הארץ לא, πλὴν κρέας ἐν αἷματι ψυχῆς οὐ φάγεσθε, ut LXX. interpretantur. Ad quam quidem legem conditores hujusce Canonis respexisse videntur, ut iisdem fere verbis utentes. Et præterea, etiam si lex Mosaica cæremonialis a Christo abrogata sit, hanc tamen, quæ sanguinis suffocati et morticini esum prohibuit, legem ad tempus saltem necessariam

Act. xv. 28.

fuisse observatu ipsi Apostoli in decreto suo de hac re edito diserte affirmarunt. Quapropter primi post Apostolos Christiani, dicto ipsorum decreto se obstrictos habentes, hanc etiam legem adhuc valere crediderunt. Alioquin enim vix credibile est, ut hoc tanta religione ab iis observaretur, quanta observatum fuisse inter omnes convenit. Cum primitivæ igitur Ecclesiæ præsules hunc Canonem vere Apostolico consonum sancirent, hanc ejus rationem reddiderunt; quandoquidem hanc legem, ab ipsis Apostolis ad aliquod saltem tempus confirmatam, nondum penitus abrogatam fuisse censuerunt. In qua quidem opinione Ecclesia Orientalis semper fuit, et etiamnum manet, adeo ut suffocatis

οὐδὲν ἀλλ' οὐ σάρξ ἴστιν αἷματι γεωργουμένην. Clem. Alex. Pædag. lib. iii. cap. 3, [p. 267, Potter. 228, Paris.] Sic Biblias Martyr, Antonio Vero impe-
rante, inter cruciatus dicebat, τῶς ἦν

παιδία φάγοιεν οἱ τοιοῦτοι, οἵ μηδὲ ἀλόγων ζῶντα αἷμα φαγεῖν ιέζον; Eus. Hist. Eccl. lib. v. cap. 1, [p. 203].”—Bever. Annot. ad Can. Ap. Ixiii. Annot. in Pan. Can. p. 32, tom. ii. ad fin.]

vesci iis religio sit. Et in Occidente etiam contraria consuetudo non nisi post aliquot ab Apostolis secula inventa est; ut e Gregorii tertii P. R., aliorumque Canonibus poenitentialibus videre est.⁷ Adeo ut Occidentalis etiam Ecclesia illud, quod hoc Canone sancitur, perdiu observarit, Orientalis semper.

VI. Quem proximum oppugnat Dallaeus, est Canon Apost. sexagesimus sextus, sic habens, Εἴ τις κληρικός εὐγενέστερός ἐστιν καὶ γιανήν ἡμέραν νηστεύων, ἢ τὸ σάββατον (πλὴν τοῦ ἑνὸς μόνου,) καθαιρεῖσθω ὁ δὲ λαῖπός ἀφορεῖσθω. *Si quis clericus deprehendatur die Dominico jejunans, vel Sabbato, præter unum solum, deponatur. Laicus autem segregetur.* Multa contra hunc Canonem congressit vir doctus, quibus istum nec ab ipsis Apostolis sancitum, nec editum a Clemente probaret.⁸

⁷ [“ Suffocatum dicimus, quod sive sanguinis effusione perimitur, vel quod in laqueo necatur. Si quis a lupo vel a cane, aut in laqueo suffocatum invenerit, nullatenus manducetur; nec sanguinem alicujus bestiæ quis manducare aut bibere presumat. Quod si quis fecerit, quadraginta dies poeniteat.”] — Greg. Papæ III. Judicia. Jud. xxix. Conc. tom. vi. col. 1483, E.

“ Qui morticinia comederit inscius, viginti dies poeniteat; sciens, quadraginta.” — Jud. xxx. Ib. col. 1484, C.

“ Si autem nesciens manducaverit idolis immolatum, aut morticinum, dabitur illi venia, quoniam nesciens hoc fecit; tamen jejunet hebdomadas tres.” — Halitgarii Ep. Cameracens. Antiquus Poenitentialis Rom. apud Canisii Thes. Mon. Eccl. tom. ii. p. ii. p. 138. Antv. 1725.

“ Si quis canis aut vulpis, aut acceptor mortificaverint; sive de fuste, sive de lapide, sive sagitta, quae ferrum non habet, mortuum furit, haec omnia suffocata sunt, non manducentur, et qui manducaverit, jejunet hebdomadas sex.” — Ib. p. 139.

“ Qui morticinium insciens comederit, quadraginta dies poeniteat, si

autem sciens, centum dies poeniteat.”

— Bedæ de Remed. Peccat. cap. xiv.

De diversis causis. Apud Anton. Augustini Canones Poenitentiales, pp. 117, 118.]

⁸ [“ Non esse hunc Canonem Apostolicum ita pugnat Baronius (A.D. 102, § 15.) [tom. ii. p. 18, Colon. 1609.] Quomodo, queso, inquit, tot tamque disertos antiquos Patres, qui de jejunio Sabbati instituerunt disputationem, Canon ille præteriit, ut a nemine citatus reperiatur? Vel quoniam pacto, obsecro, [quod et superius diximus] Romana Ecclesia contra omnium Apostolorum Canonem Sabbati jejunium suscepisset, vel eorum Episcopos Clemens id fieri permisisset, qui, quod statuissent Apostoli, et ipse scripsisset, perquam optime sciret? Vel quonodo ex traditione Petri et Pauli, Apostolorum principum, ejusmodi diei Sabbati jejunii sibi vindicare est solita eadem Ecclesia observantiam, quam Apostolorum Canoni penitus adversari nosset. Hactenus Baronius, quo cum et Bellarminus (de Pont. Rom. lib. ii. cap. 27,) [Disp. Romæ, 1833, tom. i. p. 608,] et Possevinus (Appar. vers. Clemen.) [tom. i. pp. 369, 370,] et Binius (in

Sed palmarium ejus argumentum est ad hominem, ad ipsum scilicet Turrianum, qui Canonem ab Ecclesia, cuius ipse alumnus erat, per multa retro secula violatum, vere Apostolicum esse contendit. Nos autem, qui Turrianicam de Apostolica horum Canonum auctoritate sententiam non defendimus, neque objectionibus ad istam solam evertendam allatis respondere constringimur. Nostræ satis est vindicandæ pariter atque confirmandæ opinioni, si probemus illud, quod hoc Canone constituitur, Ecclesiæ primitivæ moribus ac institutis convenire. Cautum est porro hoc Apostolico Canone, ne quis diem Dominicum jejunet vel etiam Sabbatum, unico excepto, Magno scilicet sive antepaschali, quod Paschalem nimirum festivitatem die Dominico celebratam immediate præcedit. Primo itaque sanctitur, ne dies Dominica jejuniis peragatur. Hoc Tertullianus non modo sua ætate obtinuisse fidem facit, verum etiam ad Apostolicam traditionem refert. Istos enim Ecclesiæ ritus enumerans, qui in Sacris Scripturis nusquam præcepti, ubique nihilominus observati fuerunt, ut ab ipsis Apostolis per traditionem recepti, hunc inter alios recenset, dicens,

die Dominicō jejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare.

Tertul. de Coron. Milit. cap. iii. [p. 102, A.] Ibid. cap. iv. [p. 102. B.]

Et mox, post alios hujusmodi recensitos Ecclesiæ ritus, addit, *Harum et aliarum ejusmodi disciplinarum si legem expostules Scripturarum, nullam invenies. Traditio tibi prætendetur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. Rationem traditioni, [et] consuetudini, [et] fidei patrocinaturam aut ipse perspicies, aut ab aliquo, qui perspexerit, disces.* Cum hic igitur ritus etiam Tertulliani diebus adeo

not. ad hunc Can.) [Conc. tom. i. coll. 59, 60,] et Petavius in Epiph. [tom. ii.] (p. 359,) [Animad. ad Exp. Fid.] et cæteri, ni fallor, omnes, uno excepto Turriano, et recentiores et vetustiores Latini consentiunt. Petavius verba de Sabbati jejunio supra [lib. ii. cap. 9,] recitavimus, hunc Canonem velut spuriū et alienum diserte rejicientis, negantisque fieri potuisse, *ut is ab Apostolis communi decreto constitueretur,* ex illa, quam Augustini [Ep. liv. (al. cxviii.) ad Januar.] esse demonstrat,

præscriptione, neque Scripturæ auctoritate, neque universalis Ecclesiæ traditione determinatum esse, Sabbathone jejunare deceat an prandere, sed ejus, in qua versaris, Ecclesiæ consuetudini obtemperandum esse. Hæc illi.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 12, pp. 561, 562. Deinde breviter repetit, quæ de Sabbati jejunio in priori operis parte [lib. ii. capp. 9, 10, pp. 339-352,] contra Pseudodiataxes, quas vocat, (Apostolicas scilicet Constitutiones) dixerat.]

antiquus esset, ut ab ipsis Apostolis traditus videretur, et longa consuetudine confirmatus, non mirum est, quod ab Ecclesiæ tunc temporis præsulibus poena transgressoribus imposita sanciatur.

Quinetiam altera pars Canonis, qua scilicet Sabbati cujusque, præterquam Magni, jejunium prohibetur, iisdem diebus accurate admodum observata fuit. Hoc ex eodem Tertulliano Montani hæresi jam infecto, ad Catholicos sub probroso Psychicorum nomine haec loquente, constat, *Quanquam vos etiam Sabbatum, si quando continuatis, nunquam nisi in Pascha jejunandum, secundum rationem alibi redditam.* Unde liquet apud orthodoxos etiam tertio ineunte seculo solenne fuisse, ut nullum præter antepaschale Sabbatum jejunio consecrarent, juxta quod hoc Canone definitur. Eundem etiam apud se suosque obtinuisse morem idem paucis interjectis testatur, dicens, *Duas in anno hebdomadas xerophagiarum, nec totas, exceptis scilicet Sabbatis et Dominicis, offerimus Deo, abstinentes ab iis quæ non rejicimus, sed [non] differimus.* Ergo et isti, qui jejunia a sese religiose adeo observata tantopere jactitabant, Sabbathum et Dominicos dies ab iisdem excipiebant, etiam per suas xerophagiarum hebdomadas, quum alios omnes, istis exceptis, dies jejunantes transigere consueti sunt. Quod lueulente demonstrat, usu publico istis diebus receptum esse, ut Sabbathum, non minus quam Dominicis, jejunia ab omnibus Christianis solverentur. Neque difficile est deprehendere, unde hoc originem traxerit, et quare institutum fuerit. Enimvero proximo post Apostolos seculo Marcion erumperbat, alium esse, et colendum esse Deum, præter Creatorem a Judæis cultum, blaspheme asserens. Ut ex Irenæo, Tertulliano, aliisque istorum temporum scriptoribus constat. Cum hæreticus igitur iste improbam hanc opinionem disseminasset, ut Judæorum, quemadmodum Eum vocabat, Deus in nullo ab iis numero haberetur, Sabbathum, quo Is a mundi creatione requievit, non requie sed jejunio a discipulis suis celebrandum esse instituit. Hoc Epiphanius vidit, et posteritati his verbis tradidit, Τὸ δὲ σάββατον νηστεύει διὰ τοιάντην αἵτιαν. Ἐπειδὴ, φησι, τοῦ Θεοῦ τῶν Ἰουδαίων ἐστιν ἡ ἀνάπτυσις τοῦ πεποιηκόπος τὸν κόσμον, καὶ ἐν τῇ ἐβδόμῃ ἡμέρᾳ ἀναπτυσσαμένου, ἡμεῖς νηστεύσωμεν ταύτην, ἵνα μὴ τὸ καθῆκον τοῦ Θεοῦ τῶν Ἰουδαίων

Tertull. [de
Jejunii] adv.
Psych. cap.
xiv. [p. 552,
B.]

Ibid. cap. xv.
[p. 552, C.]

[Tert. adv.
Marc. lib. i.
cap. 2, seq.
p. 366, seq.]

Epiph. Hær.
xlii. [Marci-
onist.] n. 3.
[Op. tom. i.
p. 304, B.]

ἐργαζώμεθα. *Sabbati jejunium ob hanc causam instituit.* *Cum enim, ait, Judæorum Dei, qui hunc mundum fabricavit, illa sit requies, cum die septima requieverit, eadem nos jejunare instituimus: ne Judæorum Dei ritibus uti videamur.* Cum Marcionis itaque discipuli ob hanc rationem, juxta magistri institutum, Sabbatis jejunare solerent, necessitas postulabat, ut contrarium ab Ecclesia Catholica sanciretur, ne quis scilicet Sabbatum quodvis, præter antepaschale, quo Dominus noster in sepulchro jacuit, jejunio dedicaret. Alioquin enim prævalente paulatim Marcionis hæresi, unum verumque Deum, omnipotentem mundi Conditorem, quem ipsa religiose colebat, ab aliis ludibrio et contemptui haberet impie pateretur. Qui isthoc enim infecti veneno Sabbatum tunc temporis jejunabant, eo se Deum Opt. Max., omniumque rerum Creatorem contemnere, et contumelia, quantum fieri potuit, onerare profitebantur. Hinc itaque caute admodum et prudenter ab Ecclesia primitiva hoc Canone constitutum est, ut clerici quidem Sabbatum, magno excepto, jejunantes, deponantur, et excommunicentur laici, ut pestifera Marcionis de Deo Creatore opinione imbuti.

VII. Et ipsum quidem Marcionem huic condendo Canoni occasionem præbuisse, eo magis adducor ut credam, quod etiamsi Cerdon, aliique, quos inter Simon Magus, eadem de Deo blasphemè prædicassent, nulla tamen hujus de Sabbato non jejunando instituti vestigia extant ante Marcionem, qui Antonino Pio imperante vixit, suamque propterea hæresim anno plus minus CXL. divulgare cœpit. Epistola enim ad Philippenses B. Ignatio adscripta, (qua dicitur, Εἴ τις κυριακὴν ἡ σάββατον νηστεύει, πλὴν ἐνδεικτὸν τοῦ Πάσχα, οὐτος χριστοκτόνος ἔστι) hæc, inquam, Epistola nec ab Eusebio, nec Hieronymo, nec a quovis veterum inter genuinas sanctissimi illius martyris Epistolas memoratur, diuque postea conficta videtur. At post dictam Marcionis hæresin extortam, Sabbatum a jejunio immune passim servatum fuit. Idque non tantum in toto Oriente, verumetiam in multis Occidentis partibus. Sed, extincta tandem aliquando ista Marcionis hæresi, cuius solius causa contraria obtinuit consuetudo, Sabbata jejunis iterum plurimis in locis dicata sunt; Romæ saltem, ut observavit Socrates, qui de suis diebus loquens, ἐν 'Ρώμῃ, inquit, πᾶν σάββατον νηστεύουσι. Et in

nonnullis Hispaniæ Ecclesiis, ut constat e Concilio Eliberitano, dicente, *Errorem placuit corrigi, ut omni Sabbati die jejuniorum superpositionem celebremus.*⁹ Mediolani autem usque ad S. Ambrosii ætatem Sabbato non jejunatum est.

Conc. Elib.
Can. xxvi.
[Conc. tom.
i. col. 973,
D.]

Et quidem cum hoc Ecclesiæ decretum ob prædictam tantummodo hæresin editum fuerit, ea semel explosa et extincta, non necesse erat, ut diutius observaretur. Sed liberum fuit cuique Ecclesiæ illud in re adeo adiaphora eligere, quod sibi suisque filiis magis congruere videtur. Et prudentis est Christiani in hujusmodi institutis Ecclesiæ suæ sese accommodare, et gravissimum illud D. Ambrosii consilium observare, quod scilicet ille S. Augustino ipsum de hac re consulenti his verbis dedit, *Cum Romam venio, jejunio Sabbato, cum hic (Mediolani) sum, non jejunio. Sic etiam tu, ad quam forte Ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalum, nec quenquam tibi.* De qua sententia etiam atque etiam cogitans D. Augustinus, ita semper habuit, tanquam eam cœlesti oraculo suscepisset, ut ipse ibidem attestatur.

Apud Au-
gustin. Epist.
cxviii. [Ben.
liv.] ad Janu-
arium, cap.
ii. [Op. tom.
ii. col. 186,
C.]

⁹ [In Labbæana editione Conciliorum ita legitur: “Omni Sabbati die super-

positions celebremus.”—Conc. tom. i.
col. 973, D.]

$\tau\tilde{\eta}\varsigma \lambda\upsilon\chi\gamma\psi\iota\alpha\varsigma^2$ οἱ πρεσβύτεροι καὶ ἐπίσκοποι τὰς γραφὰς ἐξηγηθέουσιν.

Epiph. Expos. Fid. [Cath.] num. xxiii. [Op. tom. i. p. 1106, A.] Epiphanius, 'Εωθινοί τε ὕμνοι ἐν αὐτῷ τῇ ἀγίᾳ ἐκκλησίᾳ διηγενῶς γίνονται, καὶ προσευχαὶ ἑωθιναὶ, λυχνικοί τε ὅμιλοι ψαλμοὶ καὶ προσευχαί. *Matutinæ insuper laudes in sancta Ecclesia, matutinæque preces assidue celebrantur: lucernales item psalmi et orationes.* Ante eos S. Athanasius prodigiosa ista a Georgio [Gregorio] et gregalibus ejus Alexandriæ perpetrata facinora in Ecclesiis ibidem devastandis describens, inter alia ait,

Athan. Epist. ad Orthod. [Encyc. ad Episc. Epist. cap. iv. Op. tom. i. p. 114, B, C.] quod τὸ ἀποκείμενον ἔλαιον ἡρπαζόν, oleum reconditum prædarentur, καὶ τοὺς κηρύώνας [κηρύόλους, Ben.] τῆς ἐκκλησίας τοὺς εἰδώλοις ἀνήπτον, et cereos Ecclesia idolis adolerent. Perpetratum est igitur tune temporis illud, quod hoc Canone prohibitetur.

Ceram enim et oleum ab Ecclesia auferebant. Adhæc Synodus Eliberitana quarti initio seculi congregata, *Cereos*, inquit, *per diem placuit in cæmeterio non accendi.* Cereos itaque vel interdiu in Ecclesia habere, vel noctu accendi non displicuit. Tertio insuper ineunte seculo illustrissimum hujus rei documentum ab Eusebio memoriae traditum habemus. In miraculo nimirum isto, quod a Narciso Ecclesiæ Hierosolymitanæ Episcopo factum refert. In magna enim, ut ait, Paschæ vigilia, oleum forte ministris deerat, qua de causa cum universus populus gravissimo mœrore perculsus esset, Narcissus mandasse fertur iis, quibus curæ erat lucernas accendere, ut aquam ex quodam propinquo haustam puteo ad se deferrent. Quod ubi dicto citius impletum est, jussisse dicitur sincera in Christum fide, ut eam lucernis infunderent.

Quo itidem peracto, aquam aiunt contra morem naturæ suæ mirabili quadam ac divina virtute in olei pinguedinem esse conversam.³ Qui hæc legit mirari nequit, quod istius ætatis Episcopi lege sanxerint, ne quis oleum aut ceram ex Ecclesia auferat, cum adeo necessaria iis fuerint, ut digna essent quæ

² [Suicerus emendat, μετὰ τὴν λυχναψίαν. — In Thes. Eccl. voc. ιύχη, num. vi. sect. 2, C. Vol. i. pp. 1280, 1281. Amst. 1728.]

³ [Κατὰ τὴν μεγάλην ποτὲ τοῦ Πάσχα διαυκτήρευσιν, τοῦλαιον φασὶ τοῖς διακόνοις ἐπιλαπεῖν· ἐφ' ᾧ τὸ πᾶν πλῆθος δεῦντς ἀθυμίας διαλαβούσης, τὸν Νάρκισσον τοῖς τὰ φῶτα παρασκευάζουσιν ἐπιτάξαι, ὥδαρ ἀνιμήσαντας ἵκ τινος παρακαμένου

φέατος, ὃς αὐτὸν κομίσαι τούτου δὲ ὅμιλον λόγῳ περιχθύντος, ἐπειδόμενον τῷ ὄδατῳ, ἰγχίᾳ κατὰ τὸν λύχνων πίστει τῇ εἰς τὸν Κύριον γνησίᾳ παρακελεύσασθεις ποιησάντων δὲ καὶ τοῦτο, παρὰ πάντα λόγον δινάμει παραδέξῃ καὶ τις μεταβαλεῖν ἐξ ὄδατος εἰς ἑλάσιον ποιότητα [πότητα, Ruffin.] τὴν φύσιν.—Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 9, p. 266.]

miraculo supplerentur. Et quidem qui *antelucanos*, ut ^[De Cor. Mil. cap. iii. p. 102, A.] Tertullianus vocat, Ecclesiæ Apostolicæ cœtus memoria tenet, cum Christiani *ante diem convenire* solerent, teste ^{[Lib. x. Epist. 97, [p. 566.]} Plinio, is dubitare nequit, quin cera et oleum sumne iis necessaria essent, ac proinde non poterant non omnibus modis cavere, ne illis destituerentur, neque ea, quæ in Ecclesiis ad sacrum illum usum ab ipsis recondita sunt, ab aliis auferrentur. Hoc autem totum est, quod hac Apostolica sanctione cavitur; quam propterea ipsi Apostolicæ Ecclesiæ satis convenire certissimum est.

III. Idem dicendum est et de sequenti, sive LXXIII. Canone, quo cautum est, *Ne quis vas aureum, vel argenteum, vel velum sanctificatum in usum suum amplius convertat.*⁴ Contra quem Canonem nihil aliud excepit vir doctus, quam conditum illum esse secutis post Apostolos seculis, *Cum et ædes Dall. de sacras, et pretiosam supellectilem, et reliquam pompam Christi- Pseud. lib. iii. cap. 13, [p. 580.] anorum copiæ in usum apud nos invexissent. Apostolorum,* inquit, *ævo tanta erat nostrorum simplicitas atque parsimonia, et frugalitas, adhæc tenuitas, tantæque a persecutorum odiis ac furore angustiæ, ut illis indulgere non licuerit. Certe ne ædes quidem sacras in illis initiis habuisse Christianos verisimile est, nedum, ut velis aureisque et argenteis vasis instructas habuisse eos crediderim.* Qualia mystica, ut antiquitas ea vocavit, vasa in Eucharistia celebranda ipsi adhibuerunt Apostoli, et utrum sacras ædes habuerint, non nostrum est hoc loco inquirere, qui hos Canones non ab ipsis Apostolis, sed proximis post eos seculis, publicatos esse contendimus. Quicquid autem Dallæo visum est, nemo sane cordatus sibi unquam persuasum habeat, sanctos Domini Apostolos, æque ac Iudæos, sacras non habuisse ædes Dei cultui consecratas, quibus magna fidei Christianæ mysteria celebrarent. Et quantacunque fuerit primorum Christianorum aliis in rebus simplicitas ac parsimonia, quantacunque frugalitas atque tenuitas, quantacunque denique ex persecutorum odio ac furore angustiæ; in rebus saltem ad Dei cultum, ad Christi honorem, ad religionis sue mysteria pertinentibus prælargi procul-dubio fuerunt ac summe liberales. Quascunque enim, ut

⁴ [Σκιτιος χρυσοῦν, ἦ ἀργυροῦν, ἀγιασθέν, φωραθίσιν, ιπιτιμάσθα ἀφορισμῷ. — Pan. ἦ ὄβολην, μηδὲν ἔτι τις οἰκιάν χρῆσιν οφειταιζίσθω παρανόμον γὰρ εἰ δι τις Can. tom. i. p. 47, C, D.]

τῆς λυχναψίας² οἱ πρεσβύτεροι καὶ ἐπίσκοποι τὰς γεαφὰς ἐξηγεῖουσιν.

Epiph.
Expos. Fid.
[Cath.] num.
xxiii. [Op.
tom. i. p.
1106, A.]

Epiphanius, 'Εωθινοί τε ὑμνοι ἐν αὐτῇ τῇ ἀγίᾳ ἐκκλησίᾳ διηνεκῶς γίνονται, καὶ προσευχαὶ ἑωθιναὶ, λυχνικοί τε ἄμα ψαλμοὶ καὶ προσευχαὶ. *Matutinae insuper laudes in sancta Ecclesia, matutinæque preces assidue celebrantur: lucernales item psalmi et orationes.* Ante eos S. Athanasius prodigiosa ista a Georgio [Gregorio] et gregalibus ejus Alexandriæ perpetrata facinora in Ecclesiis ibidem devastandis describens, inter alia ait,

Athan. Epist.
ad Orthodox.
[Encyc. ad
Episc. Epist.
cap. iv.
Op. tom. i. p.
114, B. C.]

quod τὸ ἀποκείμενον ἔλαιον ἥρπαζον, oleum reconditum prædarentur, καὶ τοὺς κηριώνας [κηρόλους, Ben.] τῆς ἐκκλησίας τοὺς εἰδώλους ἀνήπτον, et cereos Ecclesiæ idolis adulerent. Perpetratum est igitur tunc temporis illud, quod hoc Canone prohibetur. Ceram enim et oleum ab Ecclesia auferebant. Adhæc

Can. xxxiv.
[Cone. tom.
i. col. 974,
D.]

Synodus Eliberitana quarti initio seculi congregata, *Cereos*, inquit, per diem placuit in cæmeterio non accendi. Cereos itaque vel interdiu in Ecclesia habere, vel noctu accendi non displicuit. Tertio insuper ineunte seculo illustrissimum hujus rei documentum ab Eusebio memoriae traditum habemus. In miraculo nimirum isto, quod a Narciso Ecclesiæ Hierosolymitanæ Episcopo factum refert. In magna enim, ut ait, Paschæ vigilia, oleum forte ministris deerat, qua de causa cum universus populus gravissimo mœrore percensus esset, Narcissus mandasse fertur iis, quibus curæ erat lucernas accendere, ut aquam ex quodam propinquo haustum puteo ad se deferrent. Quod ubi dicto citius impletum est, jussisse dicitur sincera in Christum fide, ut eam lucernis infunderent. Quo itidem peracto, aquam aiunt contra morem naturæ suæ mirabili quadam ac divina virtute in olei pinguedinem esse conversam.³ Qui hæc legit mirari nequit, quod istius ætatis Episcopi lege sanxerint, ne quis oleum aut ceram ex Ecclesia auferat, cum adeo necessaria iis fuerint, ut digna essent quæ

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
vi. cap. 9.

μετὰ τὴν λυχναψίαν. — In Thes. Eccl. voc. ιὐχὴ, num. vi. sect. 2, C. Vol. i. pp. 1280, 1281. Amst. 1728.]

² [Suicerus emendat, μετὰ τὴν λυχναψίαν. — In Thes. Eccl. voc. ιὐχὴ, num. vi. sect. 2, C. Vol. i. pp. 1280, 1281. Amst. 1728.]

³ [Κατὰ τὴν μεγάλην ποτὲ τοῦ Πάσχα διαυκτέρευσιν, τοῦλαιον φασὶ τοῖς διακόνοις ἐπιλαβεῖν· ἵφεστος δὲ τὸ πᾶν πλήθος δεινῆς ἀδυνατίας διαλαβούσης, τὸν Νάρχισσον τοῖς τὰ φῶτα παρασκευάζουσιν ἐπιτάξαι, ὅπως ἀνιμήσαντας ἐκ τούς παρακινέουν

φέατος, ὡς αὐτὸν κομίσας τούτου δὲ ἄμα λόγῳ πραχθέντος, ἐπειδάμενον τῷ ὕδατι, ἤγκειαι κατὰ τῶν λυχνῶν πίστει τῇ εἰς τὸν Κύριον γνησίᾳ παρακειλέσσασθαι· ποιησάντων δὲ καὶ τοῦτο, παρὰ πάντα λόγον δυνάμει παραδόξως καὶ θίσια μεταβαλεῖν τὸ ὕδατος εἰς ἔλαιον ποιότητα [πότητα, Ruffin.] τὴν φύσιν.—Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 9, p. 266.]

miraculo supplerentur. Et quidem qui *antelucanos*, ut [De Cor. Mil. cap. iii. p. 102, A.] Tertullianus vocat, Ecclesiæ Apostolicæ cœtus memoria tenet, cum Christiani *ante diem convenire* solerent, teste [Lib. x. Epist. 97, [p. 566.]] Plinio, is dubitare nequit, quin cera et oleum summe iis necessaria essent, ac proinde non poterant non omnibus modis cavere, ne illis destituerentur, neque ea, quæ in Ecclesiis ad sacrum illum usum ab ipsis recondita sunt, ab aliis auferrentur. Hoc autem totum est, quod hac Apostolica sanctione cavetur; quam propterea ipsi Apostolicæ Ecclesiæ satis convenire certissimum est.

III. Idem dicendum est et de sequenti, sive LXXXIII. Canone, quo cautum est, *Ne quis vas aureum, vel argenteum, vel velum sanctificatum in usum suum amplius convertat.*⁴ Contra quem Canonem nihil aliud exceptit vir doctus, quam conditum illum esse secutis post Apostolos seculis, *Cum et ædes Dall. de sacras, et pretiosam supellectilem, et reliquam pompam Christi- Pseud. lib. iii. cap. 13, [p. 580.] anorum copiæ in usum apud nos invexissent. Apostolorum,* inquit, *ævo tanta erat nostrorum simplicitas atque parsimonia, et frugalitas, adhæc tenuitas, tantæque a persecutorum odiis ac furore angustiæ, ut illis indulgere non licuerit. Certe ne ædes quidem sacras in illis initii habuisse Christianos verisimile est, nedum, ut velis aureisque et argenteis vasis instructas habuisse eos crediderim.* Qualia mystica, ut antiquitas ea vocavit, vasa in Eucharistia celebranda ipsi adhibuerunt Apostoli, et utrum sacras ædes habuerint, non nostrum est hoc loco inquirere, qui hos Canones non ab ipsis Apostolis, sed proximis post eos seculis, publicatos esse contendimus. Quiequid autem Dallæo visum est, nemo sane cordatus sibi unquam persuasum habeat, sanctos Domini Apostolos, aequæ ac Iudæos, sacras non habuisse ædes Dei cultui consecratas, quibus magna fidei Christianæ mysteria celebrarent. Et quantacunque fuerit primorum Christianorum aliis in rebus simplicitas ac parsimonia, quantacunque frugalitas atque tenuitas, quantæcunque denique ex persecutorum odio ac furore angustiæ; in rebus saltem ad Dei cultum, ad Christi honorem, ad religionis suæ mysteria pertinentibus prælargi proculdubio fuerunt ac summe liberales. Quascunque enim, ut

⁴ [Σκιῦος χρυσοῦν, ἢ ἀργυροῦν, ἀγιασθεῖν, φωραθίν, ιπιτιμάσθω ἀφορισμῆ. — Pan. ἦ ὁδόνων, μηδὲν ἔτι τις οἰκεῖας χρῆσιν Can. tom. i. p. 47, C, D.] σφιτερίζεσθω παρανόμον γάρ τι δε τις

cuique notum est, possessiones habebant, omnes in pios sacrosque convertebant usus. Unde eos non modo sacras aedes, verum et easdem pretiosissima, prout facultates eorum ferebant, supellectili instructas atque ornatas habuisse veri longe simillimum est. Mox sane post Apostolos Lucianus locum quo Christiani conveniebant, *χρυσόφογον οἴκον, domum aurato fastigio insignem* vocavit. Quod si istis etiam diebus, Trajano scilicet imperante, Christiani ab ipsis Apostolis edocti tales habuerint aedes sacras, mystica etiam vasa ex auro argentove conflata iis in usu fuisse extra dubium est. Qualia scilicet S. Laurentii ætate, hoc est tertio currente seculo, ab Ecclesia usitata fuisse ex Prudentio discimus, qui in hymno de gestis illius martyris persecutores inducit hæc ei dicentes,

Lucian. in
Philopat.
[tom. ix. p.
260. Ed.
Biponti,
1791.]

[περὶ στι-
φῶν,
Hymn. ii.
65-72. Op.
tom. i. p.
116.]

*Hunc esse vestris orgiis
Moremque et artem, proditum est,
Hanc disciplinam fœderis,
Libent ut auro antistites.
Argenteis scyphis ferunt
Fumare sacrum sanguinem,
Auroque nocturnis sacris
Adstare fixos cereos.*

Sed in re adeo perspicua pluribus non opus est testimoniis. Neminem enim in antiquitate ecclesiastica vel medioeriter versatum latere potest, persecutioes Christianis sæpe intermissas fuisse, resque eorum pacatas ac minime turbulentas, usque adeo ut per summam Dei Opt. Max. misericordiam quiete et tranquillitate per multos simul annos fruerentur. Cum tanta itaque felicitate secundo etiam tertioque seculo gauderent, nulli haud dubie sumptui pepercerunt, quo se gratos in Deum demonstrarent, Eumque summa, qua poterant, solemnitate ac decentia colerent. Cumque ipsi in privatis suis domiciliis aurea et argentea vasa haberent, vilioribus eos in ipso Dei, Cui omnia accepta ferebant, cultu uti, nec religio eorum, nec gratitudo, addam nec ratio permetteret. Proinde nec mirum est, quod hoc Canone prospexerint, ne quis sacra istiusmodi vasa in suos, hoc est, in profanos, usus convertat.

IV. Sed *æque abhorret*, inquit vir doctus, *a temporibus Apostolorum, quod Canone LXXX. (nobis LXXXI.) statuitur, ὅτι οὐ χρὴ ἐπίσκοπον, ἢ πρεσβύτερον καθιέναι ἑαυτὸν εἰς δημοσίας διοικήσεις, Quod non oportet Episcopum aut presbyterum ad publicas administrationes se demittere. Et quod mox ejusdem ingenii Canone LXXXII. (LXXXIII. potius) subjicitur, ut deponatur Episcopus, presbyter, aut diaconus, στρατείᾳ σχολάζων, καὶ βουλόμενος ἀμφότερα κατέχειν, Ἐρωμαϊκὴν ἀρχὴν καὶ ἱερατικὴν διοίκησιν, exercitui vacans, et utraque obtinere volens, Romanum scilicet magistratum, et ecclesiasticam administrationem. Quasi vero, inquit, Apostolis verendum fuerit, ne Christiani, quos pagani vix aere et luce communi frui patiebantur, nedum ut eos ad publicas dignitates admitterent, sacerdotium una cum Romano magistratu obtinere vellent.* Hæc Dallæus. Verum enim vero si nihil in tota hac Canonum Apostolicorum collectione a temporibus Apostolorum magis abhorret, quam quod his duobus Canonibus constituitur, Turriani de ea sententiae faciles acquiesceremus. Nonnullos enim e Romanis magistratibus ad fidem Christianam ab ipsis Apostolis conversos fuisse constat. De iis igitur, ut et de aliis, qui religionem nostram postea amplexuri erant, nihil vetat, quin Apostoli talem constitutionem ederent. Quanto magis necessarium fuit, ut hujusmodi Canones secundo tertioque seculo ederentur, cum ipsi scilicet Imperatores Christianis subinde faverent, eosque, licet forte non qua Christianos, qua fideles tamen, tantisque muneribus idoneos viros, ad amplas in Imperio dignitates promoverent. Exempla in ecclesiasticis historiis passim occurunt, ut non opus sit hic congerantur. Unum autem, ut ad rem nostram apprime faciens, præterire nequeo. Anno scilicet CCLXXII. habita est Antiochiæ magna Episcoporum Synodus, qui Paulum Samosatenum, Ecclesiæ Antiochenæ Præsulem, inter alia eo condemnabant, quod seculares etiam dignitates gesserat. In synodica enim ad Dionysium Romanum, Maximum Alexandrinum, aliosque Episcopos conscripta, is, inquiunt, *Ἐγενέντα φρονεῖν, καὶ ὑπερῆξται, κοσμικὰ ἀξιώματα ὑποδύμενος καὶ Δουκηνάριος μᾶλλον ἢ ἐπίσκοπος θέλων καλεῖσθαι. Fastu ac arrogantia supra modum elatus seculares gerit dignitates, et Ducearius vocari quam Episcopus mavult.* Paulus itaque Samosatenus una cum sacerdotio Romanum etiam

Apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. vii. cap.
30, [p. 361.]

magistratum gessit. Imo quidem Ducenarius fuit, talis nimirum magistratus cui ducena sestertia in annum salarium ab Imperatore constituta sunt.⁵ Si aliis itaque criminibus minus obnoxius fuisset, hoc saltem nomine episcopatu deponi promeritus est, quod illud, quod antiquis hisce Canonibus constituitur, nefarie violarat.

⁵ [Aut “qui duabus militum centuriis praeerat, sicut uni centurio.”—Du Cange, in voc.]

CAPUT IX.

Synopsis.

- I. *Ultimus Canon Apost. Quot et quales contra eum objectiones edidit Dallaeus. Quæ tamen Turrianicam magis quam nostram opinionem perstringunt.*
- II. *Libros Maccabæorum antiquitus in hoc Canone non recensitos esse, Jo. Antiocheni collectio, et Ecclesiæ Græcæ usus fidem faciunt.*
- III. *Libri illi inter canonicos S. Scripturæ libros ante Synodum Nicænam numerati sunt: nec duo tantum sed tres.*
- IV. *Constitutiones Apostolorum, ut hodie in hoc Canone lectæ. Has easdem esse ac διδαχὴς sive διδαχὴν τῶν Ἀποστόλων ab Eusebio et Athanasio memoratas nonnulli judicarunt.*
- V. *Quare ista opinio nobis etiam verisimilis videatur. Constitutionum opus Doctrina sæpe appellatur.*
- VI. *Constitutiones Apost. Epiphanio visæ sunt, laudatæ, et perinde habitæ ac si ab ipsis Apostolis editæ fuissent.*
- VII. *Haud mirum est, si Constitutiones istæ inter sacros Scripturæ libros numeratæ essent ante Synodum Nicænam.*
- VIII. *Verum hoc ultimo Canone Apost. inter canonicos S. Scripturæ libros non recensentur, sed ab iis aperte distinguuntur.*
- IX. *Earum mentio alia ac primi conditoris manu huic Canoni inserta est. Inter Canones et Constitutiones antiquas disconvenit.*
- X. *Clementis Epistolæ, ut hic memoratæ. Due ab antiquis Patribus celebratæ, ab ipso etiam Dionysio Corinthiorum Episcopo: cuius verba explicantur. Quæ secunda dicitur, prima scripta fuit, idque sub Clementis, ut altera sub Ecclesiæ Romanæ nomine.*

- XI. *Quæcunque pro Sacris habitæ sunt Scripturis, olim una cum canonicis promiscue numeratæ sunt.*
- XII. *In MS. Alexandrino hæ duæ Clementis Epistolæ libris canonicis subjunguntur. Syllabus librorum, qui in isto Codice habentur. Non mirum est, quod hæ Epistolæ huic Canoni insertæ sint.*
- XIII. *Ex Apocalypsi in hoc Canone prætermissa nihil contra ejus antiquitatem concludi potest. Liber iste diu in dubium vocatus fuit. Ex ultimo hoc Canone antiquitas hujus Sylloges adstruitur potius quam elevatur.*

I. SUPEREST modo unus, isque ultimus, e Canonibus Apostolorum vulgo nuncupatis, e quo contra totius collectionis antiquitatem, vel potius contra Apostolicam ejusdem institutionem disputat clarissimus Dallæus. Is autem de S. Scripturæ libris agit, sieque habet, *Sint vobis omnibus clericis et laicis libri venerandi et sancti.* Veteris quidem Testamenti, Mosis quinque, *Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium.* Iesu filii Naue unus. *Judicum unus. Ruth unus. Regnorum quatuor. Paralipomenon, id est Derelictorum libri dierum duo: Esdræ duo, Esther unus: Maccabæorum tres: Job unus: Psalterii unus: Solomonis tres, Proverbia, Ecclesiastes, Canticum Cantorum: Prophetarum XII. Esaiæ unus: Jeremiæ unus: Iezekielis unus: Danielis unus: extrinsecus autem a vobis intelligatur debere vestros adolescentes discere Sapientiam eruditissimi Sirach.* Nostri autem, id est, Novi Testamenti, Evangelia quatuor, *Matthæi, Marci, Lucæ, Joannis.* Pauli Epistolæ quatuordecim: *Petri Epistolæ duæ: Joannis tres: Jacobi una: Judæ una: Clementis epistolæ duæ: et Constitutiones vobis Episcopis per me Clementem octo libris editæ, quæ non sunt omnibus divulgandæ propter ea quæ sunt in iis mystica: et Actus nostri Apostolorum.¹* Ex hoc uno Canone Dallæus octo concessit argu-

¹ Ήστω ὑμῖν πᾶσι κληρικοῖς καὶ λαϊκοῖς βιβλία σεβάσμια καὶ ἄγια· τῆς μὲν παλαιᾶς διαθήκης, Μανσέως πέντε, Γίνοις, "Ἐξόδος, Δευτεροκόλ, Ἀριθμοὶ, Δευτερονόμιον, Ἰησοῦν οὐδὲ Ναοῦ, ἦν. Κριτῶν ἦν. Ρουθ ἦν. Βασιλίων τέσσαρα. Παραλειπομένων τῆς βιβλου τῶν ἡμεῖς,

δύο. "Εσδρα δύο. "Εσθὴρ ἦν. Μακκαβαίων τρία. Ἰώβ ἦν. Ψαλτηρίου ἦν. Σολομῶντος τρία, Παροιμίαι, "Ἐκκλησιαστής, ἀσματικὸν ἀσματων. Προφητῶν δεκαδύο. "Ησαῖον ἦν. "Ιερεμίου ἦν. "Ιεζεκίηλ ἦν. "Εν Δανιήλ. "Ἐξωθεν δὲ ὑμῖν προσιστορεῖσθα μανθάνειν ὑμῶν τοὺς νίους

menta, quibus istum ab Apostolis non constitutum fuisse contra Turrianum demonstraret. Primo quidem quod duo, deinde quod tres etiam Maccabæorum libri inter canonicos Sacrae Scripturæ libros hic recenseantur: tertio quod Clementinæ Constitutiones in eodem censu collocentur. Quarto quod duæ Clementis Epistolæ in eodem divinorum librorum catalogo numerentur. Quinto id etiam, inquit, hujus Canonis falsitatem abunde coarguit, quod Scripturarum nostrarum catalogum texens, neque Esdram in Veteri Testamento collocat (hoc autem falsissimum esse ex ipso Canone patet, ut quo Esdræ duo numerantur) neque Apocalypsin in Novo: sexto Romanam Ecclesiam jamdudum hunc Canonem nesciisse, ex eo constare dicit, quod et librum Sirachidis, quem Canon diserte ἐν τοῖς ἔξωθεν censem, et libros Tobiæ, Judith, Ecclesiastici, quos idem Canon indictos prætermittit, ipsa jampridem pro canonicis habet. Septimo hunc Apostolicum non fuisse Canonem ex eo probat, quod neque Eusebius, neque Athanasius, neque Hieronymus, neque quisquam alias Veterum divinæ Scripturæ Canones exhibens, hunc memorasse deprehenditur. Octavo denique quædam eorum quæ continent hic Canon cum Turriani hypothesisibus pugnare ostendit.

Quo pacto Turriani, hosce Canones ipsis Apostolis asserentis, opinio hisce difficultatibus a Dallæo objectis eximatur, illi viderint, quibus id possibile videtur. Nos non Turrianicam, sed nostram hic tuemur sententiam, quæ hos Canones, non ab ipsis Apostolis, sed centum circiter post illos annis editos fuisse statuit. Proinde non opus est nos omnes has exceptiones ab erudito viro contra hunc Canonem allatas, percurramus, quippe quæ nostram de eo sententiam minime attingunt. Ne mirum autem cuiquam videatur, quod, stante nostra de hoc Canone sententia, tres Maccabæorum libri, Constitutiones Apostolicæ, et duæ Clementis Epistolæ in

τὴν Σοφίαν τοῦ πολυμαθοῦς Σιράχ. Ἡμέ-
τερα δὲ (τοῦτ' ἔστι, τῆς καινῆς διαθήκης)
Εὐαγγελία τίσσαρα, Μαρτίου, Μάρχου,
Λουκᾶ, Ἰαννου. Ηπέδου ἵπιστολαὶ
δικαστίσσαρις. Πίτρου ἵπιστολαὶ δύο.
Ἰωάννου τρεῖς. Ἰακώβου μία. Ἰούδα
μία. Κλήμεντος ἵπιστολαὶ δύο. Καὶ αἱ

Διαταγαὶ ὑμῖν τοῖς ἱπισκόποις δι' ἡμοῦ
Κλήμεντος ἐν ὁκτὼ βιβλίοις προσπιφωνη-
μέναι, ἃς οὐ χρὴ δημοσιεύειν ἵπι σάνταν,
διὰ τὰ ἐν αὐτοῖς μυστικὰ, καὶ αἱ Πράξεις
ἡμῶν τῶν Ἀποστόλων.—Can. Ap. lxxxv.
Pan. Can. tom. i. p. 56, A, B.]

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 13,
[pp. 581-593.]

sacerorum librorum catalogo quodammodo recensitæ, sancti autem Joannis Apocalypsis omissa fuerit, de his singulis pauca disserere non pigebit, siquidem provincia a nobis suscepta id postulare videatur.

II. Quod primo ad Maccabæorum libros spectat, in antiqua illa Græca Canonum collectione a Jo. Antiocheno elaborata, (tit. 1.) ubi hic Canon exstat, hi libri penitus præterminuntur, nulla prorsus mentione eorum inserta; quemadmodum etiam in Annotationibus a nobis observatum est, et exinde collectum libros istos in recentioribus horum Canonum editionibus alia quam primi editoris manu intersertos

[Just. Bib.
J. C. tom. ii.
p. 601.]

[Annot. in
Pan. Can.
p. 39, Pan.
Can. tom. ii.
ad fin.]

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. vi. pp.
27, 28.]

[Ibid. p. 28.]

videri. Hanc conclusionem Observator negat, *Eo scilicet magis, (ut inquit, quo autem minus non dicit) quod in versione Latina Joannis Antiocheni numerantur tres libri Maccabaci.* Sed quid nobis cum Latina versione, ubi ipsum Græcum habemus textum? Illine major quam huic habeatur fides? Nobis abunde sat est, quod in ipso Jo. Antiocheni textu hæc verba non leguntur. Ex eo enim, non e Latina versione, vera Canonis lectio petenda est. Sed verisimilius... est, inquit vir doctus, *in Græco quodam codice manu exarato ita legisse editores et interpretes, alioquin hac de re lectorem erant monituri.* Quid collectionis istius editores in alio Græco codice legerint, nos nescimus, nescit et Observator. Hoc autem scimus omnes, quod in isto, quem ediderunt, codice hæc verba non occurrunt, et quod ad Latinam versionem attinet, ea Græco Jo. Antiocheni codici non accommodata est: neque alia plane est quam Balsamonis versio a Gentiano Herveto facta: ut cuivis conferenti patebit. Ut alia enim omittam, in Balsamonis illa versione verba ista, "Ἐσδρα ὁ ὄν· Ἐσθὴς ἡν περ περαμ transferuntur vel imprimuntur potius, *Esdræ duo: libri Esther unus.* Hic autem error etiam in Jo. Antiocheni versionem irrepsit. Quod fieri non potuit, nisi eadem omnino esset versio, etiam cum mendis suis transcripta: e qua propterea, ut ad alium codicem et auctorem etiam, Balsamonem scilicet, proprie pertinente, nihil de hoc Canone ut a Jo. Antiocheno lecto concludi potest. Ex eo autem, quod in Græco ejus textu nulla fiat Maccabæorum mentio, legitime inferamus libros illos huic Canoni antiquitus non insertos fuisse. Hoc vero ipse etiam Observator deprehendisse videtur, alio enim confugit, di-